
Determinazione del fabbisogno delle ore di docenza
degli Istituti di formazione professionale
provinciali per l'anno formativo 2024/2025, ai sensi
dell'art. 86, comma 2 della legge provinciale 7
agosto 2006, n. 5.

Determinazione n. 8576 del 08/08/2024

Determinazione del fabbisogno delle ore di docenza degli Istituti di formazione professionale
provinciali per l'anno formativo 2024/2025, ai sensi dell'art. 86, comma 2 della legge provinciale 7
agosto 2006, n. 5.

N. 8576 DI DATA 8 AGOSTO 2024
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Determinazione del fabbisogno delle ore di docenza degli Istituti di formazione professionale provinciali per
l'anno formativo 2024/2025, ai sensi dell'art. 86, comma 2 della legge provinciale 7
agosto 2006, n. 5.
RIFERIMENTO : 2024-S116-00111
Pag 1 di 7
Num. prog. 1 di 9 
Premesso che:
• l'art. 86, comma 2, della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 e s.m.i., "Sistema educativo di istruzione e
formazione del Trentino" dispone che la Giunta provinciale definisce le modalità e i criteri per la
determinazione dell'organico di ciascuna istituzione scolastica e formativa provinciale;
• la Giunta provinciale ha approvato, con le deliberazioni di seguito riportate:
- n. 2348 del 26.10.2007 e s.m.i., le linee guida per la sperimentazione dei percorsi di qualifica per adulti e la
composizione della Commissione di valutazione in ingresso;
- n. 551 del 18.4.2016 e s.m., in riferimento al Corso Annuale per l'Esame di Stato di Istruzione
Professionale, dall'anno 2015/2016, i Piani di Studio di detto percorso con l'articolazione e i quadri orario e n.
354 del 28.03.2024, le modalità per l'accesso al medesimo percorso a partire dall'anno formativo 2024/25;
- n. 1320 del 4.9.2020 il nuovo repertorio provinciale delle figure professionali di riferimento dei percorsi di
Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) in vigore a decorrere dall'anno formativo 2021/2022;
- n. 960 del 11.6.2021, i nuovi Piani di studio dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP),
entrati in vigore a partire dall'anno formativo 2021/2022 con il primo anno dei percorsi triennali e
quadriennali senza uscita al terzo anno e con il quarto anno successivo alla qualifica;
- n. 168 del 11.02.2022, l'aggiornamento e la riapprovazione della tabella dei titoli di accesso
all'insegnamento negli Istituti di formazione professionale provinciali e nelle Istituzioni formative paritarie di
cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 186
del 10.2.2017;
- n. 257 dd. 25.02.2022, le denominazioni dei titoli di Diploma professionale di Istruzione e Formazione



Professionale (IeFP), rilasciati a seguito del superamento dell'esame finale dei percorsi di quarto anno
successivi al conseguimento della qualifica e dei percorsi quadriennali senza uscita al terzo anno, i modelli di
diploma professionale e di Allegato al diploma e le relative note di compilazione. Aggiornamento a partire
dall'anno formativo 2021-2022;
- n. 1600 del 9.9.2022, i criteri e le modalità per l'organizzazione, il riconoscimento dei crediti, la
personalizzazione e la valutazione dei percorsi di istruzione e formazione professionale (IeFP) degli adulti in
provincia di Trento;
- n. 1757 del 29/9/2023, i quadri orari dei percorsi di Istruzione e formazione professionale (IeFP) per adulti,
a partire dall'anno formativo 2023- 2024;
• la Giunta provinciale, con la deliberazione n. 1197 del 16.7.2021, integrata rispettivamente con le
deliberazioni n. 1791 del 7/10/2022 e n. 1157 del 30/6/2023, ha definito i parametri per la definizione del
fabbisogno di ore per gli organici del personale docente degli Istituti di formazione professionale provinciali,
applicabili a decorrere dall'anno formativo 2021/2022
(di seguito Criteri);
• la Giunta provinciale, con deliberazione n. 1032 del 12.07.2024, ha approvato il Programma pluriennale
della formazione professionale relativo agli anni formativi 2024/2025 e 2025/2026, adottato ai sensi dell'art.
22 della Legge provinciale 3 giugno 2015, n. 9;
• il Programma di cui sopra aggiorna l'offerta formativa dei percorsi di Istruzione e Formazione
Professionale, in particolare prevede l'attivazione di 1 nuovo percorso per adulti di Operatore del legno e
prevede le classi dei percorsi CAPES, per garantire agli studenti la possibilità di conseguire il Diploma di
Istruzione Professionale, anche in considerazione della significativa semplificazione delle modalità di
accertamento dei prerequisiti;
RIFERIMENTO : 2024-S116-00111
Pag 2 di 7
Num. prog. 2 di 9 
si rende pertanto necessario assegnare agli Istituti di formazione professionale provinciali l'organico del
personale docente per permetterne l'assunzione in tempo utile per il regolare avvio delle lezioni dell'anno
formativo 2024/2025.
Considerato quindi che:
• il Servizio Formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema, di seguito "Servizio
competente", ha richiesto agli Istituti di formazione professionale provinciali, con nota prot. n.
PAT/RFS116-02/07/2024-0511555, di inviare il fabbisogno di personale docente per l'a.f. 2024/2025;
• gli Istituti di formazione professionale provinciali hanno corrisposto con le note riportate in tabella:
Istituto di formazione professionale n. prot. PAT e data nota ente Istituto di formazione professionale Servizi
alla Persona e Legno di Trento PAT/RFS116-31/07/2024-0596040
integrata con nota n. PAT/RFS116-
05/08/2024-0604338 e nota n. PAT/RFS116-
05/08/2024-0606729
Istituto di formazione professionale alberghiero di Levico Terme "Giuseppe Cipriani"
PAT/RFS116-29/07/2024-0588958
e PAT/RFS116-01/08/2024-0600227 (in risposta alla richiesta di chiarimento inviata dal Servizio competente
- nota prot. n.
PAT/RFS116-31/07/2024-0596958)
Istituto di formazione professionale alberghiero di Rovereto PAT/RFS116-29/07/2024-0588568
• il Servizio Istruzione - Ufficio per le politiche di inclusione e cittadinanza, con nota prot. n.
PAT/RFS167-02/08/2024-0601516, ha assegnato le ore di docenza rispettivamente per gli studenti con
bisogni educativi speciali e per l'area intercultura;
• il Servizio per il personale, con nota prot. n. PAT/RFS007-04/06/2024-0423736, ha confermato la
disponibilità finanziaria sui capitoli 259500, 259502 e 259503 per l'assegnazione del personale docente agli
Istituti di formazione professionale provinciali per l'anno formativo 2024/2025 fino ad un massimo di
120.000 ore di docenza;
Viste pertanto le proposte di formulazione delle classi e di fabbisogno di organico espresse dagli Istituti di
formazione professionale provinciali con riferimento a quanto disposto dai Criteri e dal Programma sopra



citati, si procede ad assegnare le classi in base a:
• numero degli iscritti presenti in Anagrafica unica degli studenti alla data del 30 luglio 2024,
successivamente verificato alla data del 6/8/2024;
• numero minimo e massimo di studenti per classe stabiliti dal Programma per ciascun percorso;
• previsione disposta dal Programma di assegnare una classe a pettine purché rientrante nello stesso indirizzo,
per i percorsi del quarto anno, nel caso il gruppo classe non raggiunga il numero minimo di 15 studenti utili;
• presenza di studenti con difficoltà o a rischio di dispersione;
• capienza massima delle aule/laboratori per garantire lo svolgimento delle lezioni in sicurezza;
• monte orario annuale complessivo previsto per ciascun percorso formativo;
RIFERIMENTO : 2024-S116-00111
Pag 3 di 7
Num. prog. 3 di 9 
alla luce dei parametri sopra esposti e viste le motivazioni di seguito addotte, si propone di assegnare in
deroga:
all'Istituto di formazione professionale alberghiero di Levico Terme "Giuseppe Cipriani":
• una classe prima del percorso Alberghiero e della ristorazione, vista la dimensione dei laboratori tecnici e la
necessità di ottemperare alle disposizioni in materia di sicurezza, così
come dichiarato dal R.S.P.P. dell'Istituto effettuate sulla base del Decreto del Presidente della Giunta
Provinciale del 9 agosto 1976, n. 17-69/Lgs, relativo all'approvazione delle norme relative agli indici di
funzionalità didattica;
• una classe seconda del percorso di Panificazione e pasticceria, ai sensi di quanto disposto al punto 2 del
Programma, che dispone che per gli anni di percorso successivi al primo dei percorsi triennali e quadriennali,
viene garantita la continuità del gruppo classe anche se non è rispettato il numero minimo di 13 studenti utili;
• una classe quarta a pettine di Tecnico dei servizi sala e bar e di Tecnico di cucina;
all'Istituto di formazione professionale Servizi alla Persona e Legno "S. Pertini" di Trento:
- una classe prima nella Sezione Servizi, considerate le complesse condizioni logistiche dell'Istituto causa la
nuova cantierizzazione, che comportano l'utilizzo come aule teoriche di laboratorio di spazi prefabbricati, che
non consentono di ospitare un numero elevato di studenti;
- una classe seconda e una classe terza nella sezione Legno, vista la dimensione dei laboratori tecnici e la
necessità di ottemperare alle disposizioni in materia di sicurezza,
tenuto conto anche della complessità di un'attività ad alto rischio infortunio svolta dai ragazzi e alla
significativa presenza di studenti con disabilità.
Si procede pertanto all'assegnazione agli Istituti di formazione professionale provinciali delle classi,
secondo quanto riportato nell'Allegato A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
relative a:
• il triennio della formazione iniziale (di base),
• il quarto anno di diploma professionale di Tecnico,
• il Corso annuale per l'esame di stato (CAPES),
• i percorsi per Adulti.
L'assegnazione delle classi rispetta per ciascun Istituto la previsione del Programma di cui alla deliberazione
della Giunta provinciale 1032 del 12 luglio 2024.
Coerentemente con le classi assegnate, viene approvato il monte ore annuo di docenza di ciascun Istituto di
formazione professionale provinciale come indicato nell'allegato B, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, tenuto conto che:
• il totale delle ore frontali del triennio e del quarto anno sono state determinate moltiplicando il numero di
classi assegnate per il monte orario annuale previsto dal piano di studi di ciascun percorso formativo, a cui
sono state aggiunte le ore destinate ad arginare il fenomeno della dispersione scolastica;
• a detto ammontare sono state aggiunte le ore di potenziamento, pari al 35% del totale delle ore frontali, e il
fabbisogno orario necessario a garantire le funzioni organizzative,
l'attuazione dell'alternanza scuola lavoro, il presidio della funzione di animatore digitale, lo svolgimento del
percorso CAPES e dei percorsi per adulti, i corsi in carcere per i detenuti,
nonché le attività di coordinamento, personalizzazione dei percorsi formativi e quanto altro previsto al
comma 2 dell'art. 3 dei Criteri.



Il monte ore annuo di docenza risulta pertanto quantificato rispettivamente in un numero di ore pari
RIFERIMENTO : 2024-S116-00111
Pag 4 di 7
Num. prog. 4 di 9 
a:
• 26.431 per l'Istituto di formazione professionale provinciale alberghiero di Levico Terme "Giuseppe
Cipriani";
• 28.026 per l'Istituto di formazione professionale provinciale alberghiero di Rovereto;
• 37.322 per l'Istituto di formazione professionale provinciale Servizi alla Persona e Legno di Trento.
Si precisa altresì che, con riferimento alle ore per i percorsi di apprendistato duale e all'attivazione di ulteriori
percorsi per adulti, se ne rinvia l'eventuale assegnazione ad un successivo provvedimento qualora si
raggiunga il numero minimo di iscritti previsti dai Criteri.
Tenuto altresì conto che:
• è stato verificato che in capo al Dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento,
non sussistono situazioni di conflitto di interesse nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei
dipendenti provinciali;
• è stato individuato quale responsabile del procedimento il Dirigente del Servizio Formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema, il cui domicilio digitale è serv.formazione@pec.provincia.tn.it;
Tutto ciò premesso,
IL DIRIGENTE
• visti tutti gli atti e i provvedimenti citati in premessa;
• vista la legge provinciale 7.08.2006, n. 5;
• vista la legge 5.02.1992 n. 104 e s.m.;
• visto il D.P.P. 8 maggio 2008, n. 17-124/Leg;
• visto il D.P.P. 27 marzo 2008, n. 8-115/Leg;
• visto il D.P.P. 5 agosto 2011, n. 11-69/Leg;
• visto l'art. 56 e l'allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
• vista la legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 e s.m.i.;
• visto il D.P.G.P. 26 marzo 1998, n. 6-78/Leg;
D E T E R M I N A
1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, per l'anno formativo 2024/2025, la costituzione
delle classi presso gli Istituti di formazione professionale provinciali, così come rappresentato dall'Allegato
A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di prendere atto per l'anno formativo 2024/2025 il monte ore annuo di docenza relativo all'organico BES
(bisogni educativi speciali) rispettivamente in un numero di ore pari a:
- 6.600 per l'Istituto di formazione professionale provinciale alberghiero di Levico Terme "Giuseppe
Cipriani";
- 8.580 per l'Istituto di formazione professionale provinciale alberghiero di Rovereto;
- 4.620 per l'Istituto di formazione professionale provinciale Servizi alla Persona e Legno di Trento;
RIFERIMENTO : 2024-S116-00111
Pag 5 di 7
Num. prog. 5 di 9 
3. di prendere atto per l'anno formativo 2024/2025 il monte ore annuo di docenza relativo all'organico volto a
facilitare l'inserimento di studenti stranieri rispettivamente in un numero di ore pari a:
- 227 per l'Istituto di formazione professionale provinciale alberghiero di Levico Terme "Giuseppe Cipriani";
- 124 per l'Istituto di formazione professionale provinciale alberghiero di Rovereto;
- 149 per l'Istituto di formazione professionale provinciale Servizi alla Persona e Legno di Trento;
4. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, per l'anno formativo 2024/2025 il monte ore annuo
di docenza a favore degli Istituti di formazione professionale provinciali,
così come rappresentato nell'allegato B), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
5. di dare atto che, con riferimento alle ore per i percorsi di apprendistato duale e all'attivazione di ulteriori
percorsi per adulti, se ne rinvia l'eventuale assegnazione ad un successivo provvedimento qualora si
raggiunga il numero minimo di iscritti previsti dai Criteri;



6. di far fronte alla spesa di cui al presente provvedimento corrispondente a 112.079 ore, con le risorse
disponibili sul capitolo 259500, 259502 e 259503 secondo quanto previsto dall'art.
63 delle legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7, dall'articolo 40 del Decreto del Presidente della Provincia 29
settembre 2005, n. 18-48/Leg (regolamento di contabilità) e dal punto 5.2
dell'allegato 4/2 del d.lgs. 118/2011;
7. di dare atto che avverso il presente provvedimento, ferma restando la possibilità di adire la competente
autorità giurisdizionale a seconda dei vizi sollevati, è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel
termine di 120 giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2024-S116-00111
Pag 6 di 7 SG - MAN
Num. prog. 6 di 9 
001 Allegato A
002 Allegato B
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2024-S116-00111
Pag 7 di 7
Num. prog. 7 di 9 
Allegato A
CLASSI
SEZIONE
PERSONA
SEZIONE
LEGNO TOTALE
1° 5 2 7
2° 3 2 5
3° 3 2 5
4° 2 1 3
CAPES 1 0 1
ADULTI 5 1 6
APPRENDISTATO 0 0 0
TOTALE GENERALE 19 8 27
CLASSI SEZIONE TOTALE
1° 5 5
2° 4 4
3° 4 4
4° 1 1
CAPES 1 1
ADULTI 3 3
APPRENDISTATO 0 0
TOTALE GENERALE 18 18
CLASSI SEZIONE TOTALE
1° 5 5
2° 5 5
3° 4 4
4° 3 3
CAPES 1 1
ADULTI 1 1
APPRENDISTATO 0 0



TOTALE GENERALE 19 19
ISTITUTO PERTINI DI TRENTO
ISTITUTO ALBERGHIERO DI LEVICO TERME "Giuseppe Cipriani"
ISTITUTO ALBERGHIERO DI ROVERETO
Num. prog. 8 di 9 
Allegato B
TOTALE
IFP
Alberghiero Rovereto TOTALE
IFP
Servizi alla Persona e del Legno TOTALE
CLASSE
Numero Sezioni CLASSE
Numero Sezioni CLASSE
1
5
1066
5330
1
5
1066
5330
1
5
2
1066
7462
2
4
1066
4264
2
5
1066
5330
2
3
2
1066
5330
3
4
1066
4264
3
4
1066
4264
3
3
2
1066
5330



4
1
1066
1066
4
3
1066
3198
4
2
1
1066
3198
DISPERSIONE
SCOLASTICA
250
DISPERSIONE
SCOLASTICA
250
DISPERSIONE
SCOLASTICA
250
TOTALE
ORE
FRONTALI
triennio e quarto anno 15.174
TOTALE
ORE
FRONTALI
triennio e quarto anno 18.372
TOTALE
ORE
FRONTALI
triennio e quarto anno 21.570
POTENZIAMENTO
35%
5311
POTENZIAMENTO
35%
6430
POTENZIAMENTO
35%
7550
CAPES
ore piano di studio 990
CAPES
ore piano di studio 990
CAPES
ore piano di studio 990
COORDINAMENTO
CAPES
66
COORDINAMENTO



CAPES
66
COORDINAMENTO
CAPES
66
ALTERNANZA
612
ALTERNANZA
612
ALTERNANZA
( 612X2)
1224
FUNZIONI
ORGANIZZATIVE
612
FUNZIONI
ORGANIZZATIVE
612
FUNZIONI
ORGANIZZATIVE
( 612X2)
1224
ANIMATORE
DIGITALE
204
ANIMATORE
DIGITALE
204
ANIMATORE
DIGITALE
204
ORE
PER
ADULTI
2220
ORE
PER
ADULTI
740
ORE
PER
ADULTI
4440
CORSI
CARCERE
PROFESSIONALIZZANTI
920
CORSI
CARCERE
PROFESSIONALIZZANTI
0
CORSI
CARCERE



PROFESSIONALIZZANTI
40
POTENZIAMENTO
35%
CARCERE
322
POTENZIAMENTO
35%
CARCERE
0
POTENZIAMENTO
35%
CARCERE
14
APPRENDISTATO
DUALE
0
APPRENDISTATO
DUALE
0
APPRENDISTATO
DUALE
0
TOTALE
ORE
AUTORIZZATE
26.431
TOTALE
ORE
AUTORIZZATE
28.026
TOTALE
ORE
AUTORIZZATE
37.322
IFP
Alberghiero Levico Terme " Giuseppe Cipriani"
ore da piani di studio ore da piani di studio ore da piani di studio Numero Sezioni Persona Numero Sezioni
Legno Num.
prog.
9
di 9


